
 

     

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per le Politiche di Coesione 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                       

 

 

D.D. n. 168/2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Gran Sasso 

Science Institute; 

VISTO l’Avviso dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 204 del 29/09/2021 avente ad 

oggetto “Manifestazione di interesse per la candidatura di idee progettuali da 

ammettere ad una procedura negoziale finalizzata al finanziamento di interventi di 

riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi 

dell’innovazione nel Mezzogiorno” con risorse finanziarie a valere sul Piano nazionale 

per gli investimenti complementari al PNRR, di cui al Decreto Legge 6 maggio 2021 

n.59 "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti"; 

VISTO il progetto SEIC, Space and Earth Innovation Campus, CUP E19D22000320001, a cui 

è stato assegnato un finanziamento pari a complessivi Euro 19.000.000,00, con decreto 

del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 215 del 27 giugno 

2022, nell’ambito dei fondi PNRR e PNC; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio di Amministrazione del 01 marzo 2024, n. 17/C2024, prot. 

GSSI n. 1846/2024, con la quale si è deliberato di pubblicare un avviso sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea per poter procedere – nel caso in cui non pervenga alcuna 

manifestazione d’interesse da parte di altri operatori economici – all’acquisizione per 

infungibilità ex art. 76, co. 2, lett. b), punto 2 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., di un innovativo 

acceleratore di protoni trasportabile, per un corrispettivo pari a € 1.050.000,00, oltre 

IVA 22%, dall’INFN Partita IVA: 04430461006 C.F: 84001850589 con oneri a carico 

del progetto SEIC; 

VISTO che, con stessa Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 17/C2024, sono stati 

nominati come RUP il Direttore Generale, Dott. Mario Picasso e come DEC il Dott. 

Enrico Stagnini; 

RICHIAMATO l’Avviso volontario per la trasparenza ex ante n.142497-2024, pubblicato in data 

08/03/2024, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea nonché sul profilo del 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 

 
PROCEDURA NEGOZIATA CON UNICO OPERATORE PER ASSENZA DI 

CONCORRENZA PER MOTIVI TECNICI PER LA FORNITURA DI UN 

SISTEMA DI CONTROLLO, SORGENTE, PARTE DI BASSA E ALTA 

ENERGIA COMPATIBILE PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

ACCELERATORE DI PROTONI COMPATTO PER DIAGNOSTICA 

NELL’AMBITO DEI BENI CULTURALI BASATO su RFQ a 750MHZ 

modello CERN patent n. EP3180966B1 – Progetto SEIC 
CIG B0FC9D702E 
CUI F01984560662202400018 
CUP E19D22000320001 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@gssi.it




 

     

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per le Politiche di Coesione 

committente, al fine di acquisire manifestazioni di interesse per la fornitura della 

strumentazione in oggetto; 

CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione del predetto avviso, non sono pervenute 

manifestazioni di interesse; 

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art. dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2 del D.lgs. 36/2023, in quanto la 

concorrenza è assente per motivi tecnici legati all’elevato contenuto innovativo della 

strumentazione in oggetto che può essere fornita unicamente dall’Istituto Nazionale di 

Fisica Nucleare – INFN, con sede in Frascati (RM) via Enrico Fermi 54, P. IVA: 

04430461006 C.F: 84001850589; 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’obbligo di uso di mezzi di comunicazione elettronica 

nell’espletamento di tutte le fasi delle procedure di scelta del privato contraente, il GSSI 

si è dotata di una piattaforma elettronica denominata “U-buy”; 

DATO ATTO che è stato dato avvio alla procedura negoziata sulla piattaforma “U-buy”, con 

identificativo n. G00582, alla quale è stato invitato l’INFN a produrre un’offerta, entro 

le ore 12:00 del 08/04/2024; 

CONSIDERATO che entro il predetto temine è pervenuta l’offerta economica da parte dell’ INFN assunta 

al prot. GSSI n. 2878/2024; 

VISTO il verbale n.1 del 09/04/2024, prot. GSSI n. 2976/2024, avente ad oggetto le operazioni 

di apertura della busta virtuale, dal quale si evince la correttezza della documentazione 

amministrativa e la regolarità formale dell’offerta economica prodotta dall’Istituto 

Nazionale di Fisica Nucleare – INFN pari ad € 1.050.000,00 oltre IVA; 

ACQUISITE tramite piattaforma U-buy e assunte al prot. GSSI n. 4371/2024 e n. 4492/2024: 

- l’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il DGUE; 

- l’autodichiarazione relativa all’antipantouflage, ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter 

del D. Lgs. n. 165/2001; 

- la dichiarazione relativa alle pari opportunità, generazionali e di genere e la 

promozione dell’'inclusione lavorativa delle persone con disabilità prevista per il 

PNRR, di cui ai co. 2,3,3-bis dell’art. 47 del D.L. n.77/2021 con annessa relazione 

di assolvimento obblighi L.68/99 e ultimo rapporto di genere sulla situazione del 

personale; 

DATO ATTO  che si è provveduto ad attivare, attraverso il FVOE (Fascicolo virtuale dell’operatore 

economico) di cui all’art.24 del Codice, le richieste di verifica circa l’assenza delle cause 

di esclusione dichiarate dall’operatore economico in sede di offerta, e che sono stati 

acquisiti: 

- il certificato del Casellario Giudiziale per i soggetti di cui all’art.94 c.3 del 

Codice e il Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti 

da reato, prot. GSSI n. 3482/2024, risultati nulli; 

- la regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati, prot. GSSI n. 

4111/2024; 

mailto:info@gssi.it


 

     

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per le Politiche di Coesione 

- la verifica delle annotazioni ANAC prot. GSSI n. 4111/2024 e casellario 

ANAC, prot. GSSI n. 4220/2024; 

- Iscrizione al registro delle imprese prot. GSSI n. 3482/2024; 

DATO ATTO  che, con nota prot. GSSI n. 3483/2024, si è provveduto a richiedere all’Agenzia delle 

Entrate della Direzione provinciale di Frascati il certificato di regolarità fiscale per 

violazioni non definitivamente accertate, acquisito al prot. GSSI n. 3569/2024 e 

successive integrazioni assunte al prot. GSSI n. 3830/2024 e n. 3959/2024; 

DATO ATTO  che, come da comunicazione assunta al prot. GSSI n. 4866/2024 mediante consultazione 

della “Banca Dati Nazionale Unica Anfimafia”, ai sensi dell’art.83 c.3 del D.Lgs 

159/2011 non è richiesta la certificazione antimafia per i rapporti tra i soggetti pubblici 

o tra i soggetti pubblici ed altri soggetti privati, i cui organi rappresentativi e quelli 

aventi funzione di amministrazione e di controllo sono sottoposti per disposizione di 

legge e di regolamento, alla verifica di particolari requisiti di onorabilità tali da 

escludere la sussistenza di una delle cause di sospensione, di decadenza o di divieto 

previste dall’art.67 del D.Lgs 06/09/2011 n.159; 

PRESO ATTO  che, come da nota prot. GSSI n. 5230/2024, l’INFN ha provveduto al pagamento del 

contributo ANAC di € 165,00; 

DATO ATTO di aver provveduto: 

- ad acquisire il CIG n. B0FC9D702E su U-buy, grazie all’interoperabilità tra le 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e i servizi erogati dalla 

Piattaforma dei contratti pubblici ANAC;  

- ad acquisire il DURC ON-LINE del fornitore a cui si intende affidare la fornitura, 

prot. INAIL_42393870 (Data richiesta 09/02/2024 - Scadenza validità 08/06/2024) 

e che lo stesso risultava regolare (prot. GSSI n. 4867/2024); 

VISTO che con richiesta telematica assunta al prot. INAIL_44046191 si è provveduto a 

richiedere il nuovo DURC e che lo stesso è in fase di verifica; 

RICHIAMATO l’art. 8 c.5 del D.L. 30/12/2023, n. 215 (c.d. “Milleproroghe”, convertito in legge dalla 

L. 23/02/2024, n. 18), che ha differito al 30/06/2024 il termine fissato dall’art. 14 c.4 

del D.L. 13/2023, in materia di realizzazione di interventi nell’ambito di procedure di 

affidamento semplificate con i fondi stanziati dal PNRR e dal PNC disposte dagli artt. 

1, 2, 5, 6 e 8 del D.L.76/2020; 

RICHIAMATO l’art. 8 c.1 lett a) del predetto D.L.76/2020: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori 

in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via 

d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura”; 

RITENUTO di procedere all’esecuzione d’urgenza del contratto in oggetto, nelle more della verifica 

del DURC, in quanto tra le fattispecie per l’esecuzione d’urgenza del contratto di cui al 

sopracitato art.32, c.8, del D.Lgs. 50/2016, vi è riportata la perdita di finanziamenti 

comunitari; 

 

mailto:info@gssi.it


 

     

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per le Politiche di Coesione 

 

RICHIAMATA la dichiarazione del DEC, Dott. Enrico Stagnini, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. n. 445/200, relativa all’assenza di conflitto di interesse e di incompatibilità legati 

al codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 

36/2023 (prot. GSSI n. 4903/2024); 

DICHIARATO  di non trovarsi rispetto al ruolo ricoperto, in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241 del 1990 e s.m.i, art. 53 D. Lgs. 

n. 165/2001 e s.m.i., art. 7 D.P.R. n. 62/2013, art. 16 D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

CONSIDERATO:     

- che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire, nel rispetto dei principi guida dell’azione amministrativa, il servizio di 

cui necessita l’Ente; 

- che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione; 

- che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

- che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

TENUTO CONTO che, in ragione del valore della procedura, il contributo a favore dell’A.N.AC. ammonta 

a € 660,00 a carico della Stazione appaltante ai sensi di quanto previsto nella Delibera 

ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022; 

TENUTO CONTO del principio contabile OIC 16 relativo alle Immobilizzazioni materiali; 

VERIFICATA la disponibilità economica sul Budget 2024 del progetto SEIC; 

DECRETA 

1. Di affidare la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2 del D.lgs. 36/2023, 

all’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare – INFN”, con sede in Frascati (RM) via Enrico Fermi 54, P. 

IVA: 04430461006 C.F: 84001850589, per un importo di  € 1.050.000,00 oltre IVA per complessivi € 

1.281.000,00 (inclusa IVA al 22%); 

2. Di dare atto che si potrà procedere, come disposto dall’art. 8 c.1 lett a) del predetto D.L.76/2020, 

all’esecuzione in via d’urgenza; 

3. Di autorizzare la spesa di € 1.050.000,00 oltre IVA per complessivi € 1.281.000,00 (inclusa IVA al 

22%)  sulla voce CA.01.01.02.03.02 Altre attrezzature scientifiche del Bilancio Unico di Ateneo e.f. 

2024 del progetto “SEIC” CUP E19D22000320001. Tuttavia, trattandosi di bene materiale in corso di 

costruzione, la spesa verrà contabilizzata sulla voce CA.01.01.02.06.01 Immobilizzazioni materiali in 

corso e acconti fino alla data in cui il bene sarà disponibile e pronto per l’uso; 

4. Di autorizzare la spesa di € 660,00 per il contributo a favore dell’A.N.AC, sulla voce CA.09.03.01.04 

Altre imposte e tasse del Bilancio Unico di Ateneo e.f. 2024 del progetto “SEIC” CUP 

E19D22000320001. 

mailto:info@gssi.it


 

     

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per le Politiche di Coesione 

 

 

L’Aquila, (data della firma digitale) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Mario Picasso) 

 

mailto:info@gssi.it

		2024-06-14T10:11:44+0200
	Mario Picasso




